
2025 年（令和 7年）4 月 9日 

 

魚住中学校保護者  様 

 

明石市立魚住中学校長 

 

定期テスト実施方法変更のお知らせについて 

 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は本校

の教育活動にご理解、ご協力を賜りまして深く感謝申し上げます。 

 さて、標記の件につきまして、市内統一で実施する学校行事の変更などにより、本来、学校が実施する

べき行事などが過密日程になっており、こどもも先生もゆとりがない状況にあります。そのような状況

を鑑み、本校で行っている評価方法を吟味した結果、定期テストの方法を以下のとおり変更することと

いたします。 

 つきましては、保護者の皆様にご理解いただくとともに、今後も本校生徒の学力向上につきまして、 

ご家庭での望ましい学習習慣へのご指導を賜りますようお願い申し上げます。  

 

記 

 

１ 変更の概要について 

２０２４年度（令和６年度）以前         ２０２５年度（令和７年度）以降 

１学期 実力テスト（４月）  

    中間考査 （５月） 

    期末考査 （６月） 

２学期 実力テスト（８月） 

    中間考査 （９月） 

    実力テスト （11月）3年のみ 

    期末考査 （11月） 

３学期 実力テスト（１月） 

    学年末考査（２月） 

        年９回実施                   年７回実施 

   

    ※ 受験したテストについては、すべて「評価」に反映します。 

 

 

 

 

 

１学期  実力テスト（５月） 

   期末考査 （６月） 

２学期  実力テスト（９月） 

     実力テスト（10 月）3年のみ 

     期末考査 （11 月） 

３学期  実力テスト（１月） 

     学年末考査（２月） 



２ 変更の理由  

本市では、2024 年度 （令和 6年度）から、熱中症対策による体育大会の 10月実施や総合体育大会等の

日程変更等から、学校行事の変更せざるを得ない状況となりました。そのため、行事が過密化し、落ち着

いて学校生活を過ごす時間がなく、常に行事に追われる状況になっております。それにともない、テスト

時期の設定やテストを行うための十分な学習範囲の確保が厳しく、子どもたちの負担になっていること

は否めません。 

 

そこで、① 平常の学校生活の時間（授業を受け、部活動をして下校する）を確保すること 

② 学習に適した落ち着いた環境にすること 

が変更の理由です。  

 

３ その他 

(1) 各教科の評価の付け方につきましては、年間学習予定、テスト範囲表の配布等により、お子様を通 

じて丁寧に説明いたします。 

(2) 今回の変更にて子どもたちへの新たな負担が生じないよう、配慮しながら運用していきます。 

(3) ご不明な点がございましたら、学校(校長・教頭)までお問い合わせくださいますようよろしく 

お願いいたします。 

 

 

来年度以降に予定されている 「部活動の地域移行等」にともない、今後もさらに学校行事等の

変更もあることが予想されます。そのような状況になると、そもそもの 「学校の在り方」自体も

見直さなければならないのではないかとも考えています。 

魚住中学校としましては、子どもたちには 「ゆとりのある中で学校生活を過ごしてほしい」と

考えています。 

私たち教員は、日常の全ての授業に全力を注ぎ、帰宅後はその日のうちに自主 （家庭）学習を

行い、もっともっと勉強に対してどん欲になってもらいたいという教育の原点を大切にし、子ど

もたちが意欲的に、夢中になって学べるような授業を工夫していく所存です。 

また、社会の急激な変化については対応していかねばならないですが、子どもの実情を鑑みて

段階的に順応できるようにも考えています。         

【学校長】 

 


